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Mikuláš na škole 

Dňa 6.12. sme mali v škole vzácnu návštevu. Prišiel k nám Mikuláš so svojimi 

pomocníkmi anjelmi, ale sprevádzali ich aj čertíci. Navštívili všetky triedy aj škôlkárov 

a nezabudli navštíviť aj zborovňu. Žiakom dali najskôr rôzne úlohy v podobe tančeka, 

zaspievania pesničky, či mini kvízu. A až keď ich splnili, dostali zaslúžené mikulášske 

balíčky a aj piškótovo-banánové jednohubky, na ktorých mali obrázok anjela alebo Mikuláša. 

Niektorým neposlušnejším sa ušlo aj pomaľovanie tváre, či symbolický zemiak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Daniel Labant 6. ročník 



Deň vedy 

Po Mikulášovi bola na školskej chodbe súťaž „Dobre vedieť Základná škola.“ 

Moderátorkou bola pani učiteľka Bombarová a vedcom bola pani učiteľka Špesová, ktorá 

pred našimi očami robila rôzne zaujímavé pokusy. Súťažné tímy tvorili: Erik Tešla 

s Tomášom Rybárom a Marek Mitura s Jakubom Pirhalom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 



Súťažné otázky boli takéto: 

1. Pomocou čoho môžeme nafúknuť balón? 

a) oleja a cukru                    b) vody a soli               c) octu a sódy bikarbóny 

 

2. Bazilišok je: 

a) liečivá rastlina, ktorá má list ako bazalka a kvet má tvar líščieho chvosta 

b) jašter, ktorý vie behať po vode 

c) ryba, ktorá sa dokáže nafúknuťako lopta 

 

3. Keď do hárku papiera z dvoch strán udrieme dvoma oceľovými guľami: 

a) papier sa pokrčí do tvaru gule 

b) papiera sa vypáli diera 

c) papier sa po celej dĺžke roztrhne  

 

4. Pomocou čoho donúti prvák dvoch deviatakov posunúť sa k sebe: 

a) sklenenej fľaše a lopty   b) dvoch palíc a šnúry    c) kartónovej krabice a plastelíny 

 

5. Aby minca sama podskakovala, dosiahneme to pomocou: 

a) mikroténového vrecúška                b) alobalu                          c) sklenenej fľaše  

 

6. Čím sa vyznačoval dinosaurus menom stegosaurus? 

a) bol hmyzožravec a meral 70 cm (bol veľký ako malá mačka) 

b) bol 6 m dlhý a mal mozog veľkosti vlašského orecha 

c) mal „kačací zobák“ s 960 zubami 

 

7. Čo sa stane, keď do vody so saponátom striekneme deodorant? 

a) ozve sa piskľavý zvuk 

b) po zapálení bude horieť 

c) vznikne elektrický výboj 

 

8. Pomocou čoho sa udrží vo vzduchu lyžica s vidličkou? 

a) zápalky                       b) gumičky                                     c) ceruzky 

 

 

9. Ako dokážeme prejsť cez pohľadnicu? 

a) rozstrihaním pohľadnice       b) namočením v oleji       c) namočením v slanej vode 

 

 

10. Čo sa stane, ak fúkneme medzi dva nafúkané balóny? 

a) priblížia sa k sebe                 b) budú sa krútiť               c) vzdialia sa od seba 

Aj keď to vyzeralo nerozhodne, všetci ostatní žiaci, ktorí tvorili publikum, boli napätí 

ako to dopadne, ale nakoniec vyhrali  Erik s Tomášom.         Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



Predvianočné pečenie 

Medovníky 
V decembri naša škola rozvoniala medovníčkami. Viaceré triedy so svojimi triednymi 

učiteľkami i s pani vychovávateľkou z ŠKD piekli v popoludňajších hodinách chutné 

medovníčky. Najskôr si pripravili cesto a formičkami ho vykrajovali. Medovníčky potreli 

žĺtkom, dali na  pekáč a nechali v rúre upiecť. Po upečení ich vyzdobili a keďže boli veľmi 

chutné, tak ich žiaci aj rýchlo zjedli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nepečené tiramisu 

V predvianočnom čase šikovné žiačky na krúžku kreativity s pani učiteľkou Špesovou 

urobili aj bez pečenia výborný zákusok, tiramisu. Na prípravu použili piškóty, kyslú smotanu, 

nátierkové maslo, manu a cukor. Dali ochutnať i žiakom, ktorí boli ešte v popoludňajších 

hodinách v škole. Všetkým zákusok veľmi chutil. 

 

 

 
 

 

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



Predvianočná výmena hračiek 

V predvianočnom čase si žiaci 1.-5. ročníka priniesli do školy rôzne hračky, s ktorými 

sa už doma nehrajú, aby si ich vymenili s inými žiakmi. V triede si žiaci dali lavice dookola 

a každý z nich na ne poukladal, čo priniesol. Najskôr si všetky hračky poprezerali a potom sa 

začala výmena. Pripomínalo to mini trh, počas ktorého si každý mohol zobrať späť, čo sa mu 

najviac páčilo. Pre žiakov to bol zaujímavý zážitok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Labant 

6. ročník 

 



Výroba ozdobného stromčeka 

Dňa 9.12. niektoré žiačky 5.-6. ročníka prišli na popoludnie kreatívnych prác 

s Aničkou Bočkajovou, ktorá ich naučila vyrábať ozdobné stromčeky z vatových tampónov. 

Dievčatá si najskôr urobili z výkresu kužeľ, na ktorý postupne priliepali zložené vatové 

tampóny. Nakoniec si stromček podľa vlastnej fantázie vyzdobili. Všetky stromčeky boli 

veľmi pekné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                       Tomáš 

Gvozdiak 

6. ročník 

 



Vianočná goralská rozprávka 

V posledný deň vyučovania pred vianočnými prázdninami nás navštívili divadelníci z 

divadla Ramagu zo Spišskej Starej Vsi. V kultúrnom dome sa predstavili rozprávkami zo 

Zamaguria, v ktorých vystupovali regionálne rozprávkové postavy. Príbeh bol o vodníkovi, 

ktorý prekonával rôzne prekážky, až nakoniec našiel svoju milú a získal si jej srdce. 

 Divadelné predstavenie si pozreli všetci žiaci školy aj deti z materskej školy. Do deja 

boli pozvané aj samotné deti, ktoré za svoju spoluprácu s hercami získali aj sladkú odmenu. 

Vystúpenie aj herecké výkony účinkujúcich sa nám páčili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 

6. ročník 

 



Vianočný program 
 

Po divadelnom predstavení sme sa všetci vrátili do školy a na školskej chodbe si žiaci 

každej  triedy pripravili  krátky program. Zaspievali sme  si rôzne vianočné piesne a koledy, 

zarecitovali sme si vianočné vinše a popriali sme si veselé Vianoce a krásne prázdniny. 

Rozlúčili sme sa spoločne zaspievanou vianočnou piesňou Tichá noc. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Olympiáda v anglickom jazyku 

V okresnom kole v Starej Ľubovni na olympiáde  

v anglickom jazyku  17.1. našu školu reprezentoval  

Tomáš Rybár.  



Technická Olympiáda 

Dňa 1.12.2016  sa uskutočnilo v Starej Ľubovni okresné kolo  technickej olympiády, na 

ktorom sa zúčastnili žiaci  našej školy. V kategórii B získal Michal Novák 3.-4. miesto 

a v kategórii A bojovali ako trojica Jakub Špes, Ján Labovský a Tomáš Rybár, ktorí sa 

umiestnili na 6.-7. mieste. Všetci sa stali úspešnými riešiteľmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Internetová geografická olympiáda 

Tohto roku sa konal 2. ročník súťaže GQIQ – internetovej geografickej olympiády. Z celého 

Slovenska sa do tejto súťaže zapojilo 809 žiakov v rôznych kategóriách. Našu školu v tejto súťaži 

reprezentoval Jakub Špes z 8. ročníka. 

Geografická olympiáda 

Školské kolo geografickej olympiády sa konalo 9.12. V kategórii G sa jej zúčastnili Matúš 

Džurný a Marek Borovský z 5. ročníka, v kategórii F Peter Kuľanda st. a Marek Mitura zo 7. ročníka, 

v kategórii E Jakub Špes z 8. ročníka, Ján Labovský, Peter Labovský a Tomáš Rybár z 9. ročníka. Títo 

žiaci 7.2. reprezentovali našu školu aj na okresnom kole v Starej Ľubovni v tejto olympiáde. 

Biologická olympiáda 

                                             Školské kolo biologickej olympiády v kategórii E sa konalo 13.12.  

                                             Zúčastnilo sa jej 16 žiakov: Matúš Džurný, Nikolas Šuga, Marek  

                                             Borovský, Marek Mačutek, Jozef Pirhala, Dominik Bjalončík z 5.  

                                             ročníka, Pavol Nedoroščík zo 6. ročníka, Peter Kuľanda st., Marek  

                                             Mitura, Michal Novák zo 7. ročníka, Juraj Pješčák, Matúš Novák,  

                                             Jakub Špes z 8. ročníka, Filip Gvozdiak, Erik Tešla  a Andrej  

                                             Kuľanda z 9. ročníka. Na prvom mieste sa umiestnil Pavol  

                                             Nedoroščík, na druhom mieste Matúš Džurný a na treťom mieste  

Peter Kuľanda st. 

                                            Na okresnom kole v Starej Ľubovni sa umiestnil Pavol Nedoroščík 

                                            na 2. mieste, Matúš Džurný na 5. mieste a Peter Kuľanda st. na 6.  

                                            mieste. Blahoželáme im! 

 

Dejepisná olympiáda 

 

Školské kolo dejepisnej olympiády sa konalo 14.12. Zúčastnilo sa ho 9 žiakov: Ema 

Hrebíková a Tomáš Gvozdiak zo 6. ročníka, Peter Kuľanda st. zo 7. ročníka, Juraj Pješčák, Matúš 

Novák a Jakub Špes z 8. ročníka, Tomáš Rybár, Kristián Grudecký a Peter Labovský z 9. ročníka. 

Na okresnom kole v Starej Ľubovni 14.2. našu školu reprezentovali Tomáš Gvozdiak, Peter 

Kuľanda st., Juraj Pješčák, Tomáš Rybár a Peter Labovský. 

 

 



Karneval  

Dňa 17.2. bolo v našej škole veselo, pretože  sme mali karnevalové predpoludnie. 

Deviataci veľmi pekne vyzdobili chodbu girlandami, balónmi, žiarovkami a okná zatienili 

krepovým papierom, takže pravá karnevalová oslava s radosťou začala. Na začiatku sa všetky 

masky predstavili a potom sme mali možnosť všetci hlasovať. Hlas s me mohli dať tej maske, 

ktorá sa nám najviac páčila. Nasledovala tancovačka s rôznymi súťažami, ktoré mali pre nás 

tiež pripravené deviataci. Na konci karnevalu porota síce vyhlásila 10 najkrajších masiek, ale 

všetky masky boli ocenené. 

V kategórii jednotlivcov sa na 3. mieste umiestnila Anna Šlachtovská s maskou 

automat, na 2. mieste Anna Miturová s maskou kinder čokoláda a 1. miesto získal Timotej 

Novák s maskou tank. V kategórii skupinových masiek 3. miesto získala skupinka chlapcov 

zo 6. ročníka s maskou rusi, 2. miesto získali  žiaci 8. ročníka s maskou Horná Dolná a na 1. 

mieste sa umiestnili žiaci 9. ročníka s maskou ples. Bolo to veľmi pekné predpoludnie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lyžiarsky výcvik 

Začiatok druhého polroku začali žiaci siedmeho a časť ôsmeho ročníka veľmi 

zaujímavo, pretože hneď v prvý týždeň po polročnom vyhodnotení absolvovali v dňoch 6.2. - 

10.2. lyžiarsky výcvik v Ľubovnianskych kúpeľoch. Boli rozdelení na dve skupinky: na tých, 

ktorí stáli na lyžiach prvýkrát a na tých, ktorí už s lyžovaním mali nejaké skúsenosti. Učili sa 

najskôr na menšom svahu, ale do konca týždňa už každý vedel lyžovať aj na veľkom svahu. 

Okrem mnohých zážitkov, ktoré mali počas každého dňa na lyžiach, v popoludňajších 

a večerných hodinách ich čakal zaujímavý program,  ktorí  im pripravili animátori. Všetci sa 

zdokonalili v lyžovaní. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Tomáš Gvozdiak  

6. ročník 

  



Zážitky starých rodičov z detstva 

Babka v detstve žila ešte bez elektriny. Bolo to pre ňu krásne, keď zaviedli elektrinu 

a mohla zasvietiťprvýkrát žiarovku. Potom si susedia kúpili prvý televízor v dedine. Chodili 

k nim na návštevu ľudia z polovice dediny, aby si pozreli nejaký zaujímavý televízny 

program. 

Keď bola babka malá, nemala toľko sladkostí ako máme dnes, preto často šla so 

svojou mamou do lesa, kde  nazbierali sladké lesné ovocie. Mali zo sladkých pochúťok veľkú 

radosť, takže jej v detstve ani veľmi čokolády či cukríky nechýbali. 

Keď mala babka 10 rokov, tak jej dedo doniesol z trhu banány. Vtedy babka jedla 

prvýkrát v živote banán. Tú chuť si stále dodnes pamätá. 

Miriam Čenščáková 5. ročník 

 

Zážitky starých rodičov z detstva 

Moja babka, keď bola malá túžila mať lyže, ale jej rodičia nemali peniaze, aby jej tie 

lyže kúpili. A tak jej otec, aby jej urobil radosť, jej tie lyže vystrúhal z doštičiek  a  špagátom 

jej ich  pripevnil k nohám, navoskoval ich so slaninou, a tak sa moja babka naučila lyžovať na 

takýchto netradičných prvých lyžiach. 

Raz mi babka rozprávala ako ku jej mame prišiel nemecký vojak a pýtal sa jej, kde je 

kováč. Ona mu povedala, kde má isť a keď sa vrátil, tak jej dal konzervu mäsa, ale ona 

nevedela, čo to je, lebo vtedy ešte konzervy neboli,  až neskôr pochopila čo jej dal. 

Moja babka mi tiež rozprávala o učiteľovi, ktorý keď deti vystrájali, tak z papiera 

urobil veľké uši a dal ich žiakovi, ktorý vystrájal a postavil ho ku oknu, aby ho bolo vidno do 

ulice. Žiaci si potom dvakrát rozmysleli, či budú vystrájať.  

Matúš Džurný 5. ročník 

Zážitky starých rodičov z detstva 

Keď bola moja babka malá, bývali v Lemešanoch. Spolu s kamarátmi chodila na 

čerešne, ktoré jedli rovno zo stromu. Nevedeli sa ich objesť, ale raz sa im zachcelo tých, čo 

boli veľmi vysoko. Babka vyliezla úplne hore na konár, ktorý sa náhle zlomil a ona si pádom 

na zem z veľkej výšky zlomila obe nohy. Jej kamarátom to bolo zo začiatku smiešne, ale 

smiech ich prešiel, keď zistili, že má zlomené nohy a museli rýchlo utekať po pomoc. 

Môj dedko musel pásť kravy, ale prišli k nemu chlapci, nech sa ide snimi naháňať. Tak 

sa naháňali, až zabudli na to, že má pásť kravy. Kravy pochodili, kde sa len im chcelo a 

potom ich dedko s kamarátmi museli hľadať a naháňať až do večera. 

Nikolas Šuga 5. ročník 



Zimná olympiáda 

Vo februári mali žiaci z prvého stupňa  v ŠKD celý týždeň zameraný na zimné 

olympijské hry spojené s rôznymi zimnými disciplínami a súťažami Na školskom ihrisku sa 

kĺzali s taniermi cez prekážky a zašli si aj na zimnú prechádzku do prírody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prikŕmovanie vtáčikov a zvierat 

Žiaci z ŠKD  počas zimných mesiacov dopĺňali  jedlo do kŕmidla pre zvieratá a na 

stromy dávali tiež kŕmidla s potravou pre vtáčiky.Chceli tak pomôcť vtáčikom a zvieratkám, 

aby prežili cez zimu, pretože pre zvieratá je zima najnáročnejším ročným obdobím, kedy 

často trpia nedostatkom potravy. Zároveň aj cez takéto činnosti si žiaci pestujú pozitívny 

vzťah k prírode. 

 

 

 

 

 

 

  

 

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 

 



Tvorba  „srdiečkových valentínok“  

 Na začiatku februára prišla ku dievčatám na krúžok Anička Bočkajová, ktorá ich 

naučila vyrábať srdiečka z kávových zrniečok a z pistáciových škrupiniek. Celé popoludnie 

šikovné ruky dievčat chystali prekvapenie pre svojich najbližších. Prvé dni svoje krásne 

výrobky nechali na nástenke v škole a potom ich darovali komu chceli ako valentínku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 

6. ročník 



Kreatívne práce žiakov 
Vo valentínskom období každý myslí intenzívnejšie práve na tých, na ktorých mu 

záleží a ktorých má rád. Naši žiaci vytvorili rôzne práce, ktorými chceli obdarovať svojich 

najbližších a deviataci si s valentínskym motívom vyzdobili aj triedu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pytagoriáda 

Logické myslenie a šikovnosť v matematike mali možnosť žiaci ukázať 8.12. na 

pytagoriáde. Z našej školy sa tejto súťaže zúčastnilo 31 žiakov. Medzi úspešných riešiteľov 

patrili: Tatiana Tešlová, Samuel Pješčák, Tomáš Gvozdiak, Nikolas Šuga a  Jakub Pirhala. 

Blahoželáme im!                                                                                 Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



 

 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Tomáš Gvozdiak, Daniel Labant, Miriam Čenščáková, Matúš Džurný, Nikolas Šuga 

 

 

 

 

 

                                            Fotky: Mgr. Marta Kozubová 

               PaedDr. Katarína Špesová 

Jazyková úprava: Mgr. Taňa Lichvarová 

 Úprava obrázkov a textov: PaedDr. Jana Obroktová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


